ДОГОВОР №
КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
г. Козьмодемьянск
Администрация Горномарийского муниципального района, именуемая в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», в лице главы администрации Горномарийского муниципального района Арганяковой Натальи Николаевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _______________________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Продавец передает в собственность, а Покупатель принимает и оплачивает в соответствии с условиями настоящего Договора земельный участок (далее - Участок), расположенный: Российская Федерация Республика Марий Эл, Горномарийский р-н, примерно в 220 метрах по направлению на север от ориентира, расположенного по адресу: высел. Майский, ул. Майский, д.1.
Кадастровый номер земельного участка: 12:02:0140105:553.

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

Вид разрешенного использования земельного участка: для сельскохозяйственного производства.
Площадь земельного участка: 24960 кв.м.
1.2. Основание заключения договора купли-продажи: Протокол № ___ о результатах аукциона на право заключения договора купли-продажи земельного участка от «____» апреля 2024 г.
1.3. В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации» земляные, строительные, хозяйственные и иные работы должны быть приостановлены исполнителем работ в случае обнаружения объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия. Исполнитель работ в течении трех рабочих дней со дня их обнаружения обязан направить заявление в письменной форме об указанных объектах в региональный орган охраны объектов культурного наследия (Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл).

На земельном участке установлены обременения (ограничения): Охранная зона воздушных линий электропередач "Электросетевой комплекс «ВЛ-10кВ, ТП-10/0,4 кВ, ВЛ-0,4кВ от ПС Виловатово 110/10кВ" ВЛ-1006. Ограничения в соответствии с правилами установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденных постановлением Правительства РФ № 160 от 24.02.2009.
2. Цена и порядок расчетов
2.1. Цена земельного участка определена Протоколом № ___ о результатах аукциона на право заключения договора купли-продажи земельного участка от «____» февраля 2024 г. и составляет: __________________________________.
Задаток в сумме 49920 рублей 00 копеек, внесенный Покупателем, засчитывается в счет оплаты Участка.
2.2. Покупатель оплачивает цену Участка (пункт 2.1. Договора) путем перечисления денежных средств на следующий счет: Администрация Горномарийского муниципального района, ИНН 1217004066, КПП 121701001, р/с 03100643000000010800 ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ // УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола, БИК 018860003, ОКТМО 88608000, наименование платежа: 903 114060 2505 0000 430 – Доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

2.3.Полная уплата цены Участка должна быть произведена в течении 7 (семи) календарных дней с момента заключения настоящего Договора.

2.4.Покупатель в платежном документе указывает: Оплата за земельный участок согласно договора купли-продажи  № ___________.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Покупатель обязан:

использовать Участок в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Участке в соответствии с законодательством;

осуществлять мероприятия по охране земель;

соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других правил, нормативов;

не допускать загрязнение, захламление на Участке;

предоставлять государственным органам и органам местного самоуправления возможность контроля, за надлежащим выполнением условий по настоящему Договору;

выполнять иные требования, предусмотренные законодательством.

4. Права собственности на земельный участок

4.1. Покупатель приобретает право собственности на земельный участок после государственной регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РМЭ.

До государственной регистрации перехода к Покупателю права собственности на земельный участок он не вправе совершать сделки по его отчуждению.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством РФ.

5.2. За несвоевременное перечисление денежных средств по настоящему Договору Покупателем уплачиваются пени в размере 0,1% от задолженности за каждый день просрочки;

5.3. В случае просрочки платежа свыше 10 календарных дней Продавец вправе отказаться в одностороннем порядке от настоящего договора. Расторжение Договора в данном случае не освобождает Покупателя от уплаты пени, предусмотренной пунктом 5.3. настоящего Договора.

5.4. Споры, возникающие в результате действия настоящего Договора, рассматриваются в судебном порядке.

5.5. Взаимоотношения сторон, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
6. Особые условия

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

6.2. Настоящий Договор может быть дополнен, изменен по взаимному письменному согласию Сторон. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в виде дополнительного соглашения и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.3. Продавец передает Участок Покупателю по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью настоящего Договора, в течение пяти дней с момента полной уплаты Покупателем цены земельного участка, указанной в п. 2.1. настоящего Договора.

6.4. В случае неуплаты указанной в п. 2.1. суммы в установленный срок договор расторгается в одностороннем порядке.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры, возникшие в результате действия настоящего Договора, рассматриваются в судебном порядке.

7.2. Взаимоотношения сторон, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются законодательством РФ.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор составлен в форме электронного документа, подписан сторонами с применением усиленных квалификационных электронных подписей уполномоченных лиц сторон договора.
8.2. Приложением к Договору является кадастровая выписка о земельном участке, удостоверенной Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии.

9. Юридически адреса, реквизиты и подписи сторон

	ПРОДАВЕЦ:

Администрация Горномарийского муниципального района
Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 12 № 000929028 от 17.01.2006 г., ОГРН: 1061223000464, ИНН 1217004066, КПП 121701001, ОКТМО 88608455, ОКВЭД 75.11.31.

Местонахождение: Россия, 425350,

Республика Марий Эл, г. Козьмодемьянск,

б-р Космонавтов, 14.

Глава администрации Горномарийского муниципального района
_____________ Н.Н. Арганякова

	ПОКУПАТЕЛЬ:

АКТ  №

приема-передачи земельного участка

г. Козьмодемьянск

Администрация Горномарийского муниципального района, именуемая в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», в лице главы администрации Горномарийского муниципального района Арганяковой Натальи Николаевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и_________________________________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», принимает в собственность земельный участок, расположенный: Российская Федерация Республика Марий Эл, Горномарийский р-н, примерно в 220 метрах по направлению на север от ориентира, расположенного по адресу: высел. Майский, ул. Майский, д.1.

Кадастровый номер земельного участка: 12:02:0140105:553.

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

Вид разрешенного использования земельного участка: для сельскохозяйственного производства.

Площадь земельного участка: 24960 кв.м.
Расчет между сторонами произведен полностью.

Настоящий акт приема-передачи земельного участка является неотъемлемой частью договора купли-продажи земельного участка от «_____» __________ 2024 г. №             и составлен в форме электронного документа, подписан сторонами с применением усиленных квалификационных электронных подписей уполномоченных лиц сторон договора.
ПРОДАВЕЦ ПЕРЕДАЛ:

Администрация  Горномарийского  муниципального района

Юридический адрес: РМЭ, г. Козьмодемьянск, б. Космонавтов, 14.

Глава администрации Горномарийского муниципального района                Н.Н.Арганякова

ПОКУПАТЕЛЬ ПРИНЯЛ: